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Underlag gällande motioner om vattensystemet i  
Dannemora - Österbybruk samt Klarvattendammen 
 
Östhammars kommun har fått in två motioner rörande vattenmiljön i området kring 
Dannemora/Österbybruk. Båda motionerna för fram önskemål om förbättrad vattenkva-
litet i området och yrkanden på åtgärder för att uppnå detta. 
 
 
Åtgärder för att förbättra vattenmiljön i Dannemorasjöns vattenområde 
Kerstin Dreborg (MP), daterad 9 december 2014 
 
Yrkande att bygg- och miljönämnden får i uppdrag att: 
 

• utreda vilka vattendomar som gäller i Dannemorasjöns vattenområde. 

• utreda hur ansvaret för regleringen fördelas mellan kommun, större markägare  
och gruvdriftföretag. 

• upprätta en plan för att säkerställa jämna flöden inom Dannemorasjöns  

vattenområde. 

• anordna en fördämning i Dannemorasjöns södra utlopp. 

 
Motion gällande Klarvattendammen i Dannemora 
Christer Bohlin (FP), daterad 12 mars 2015 
 
Yrkande att: 
 

• möjligheterna för att höja vattennivån i Klarvattendammen i Dannemora  
utreds. 

• att möjligheterna att söka bidrag för utredning och tänkbara åtgärder från in-
stanser i Sverige och EU undersöks. 

 
 
HANTERING AV ÄRENDET 
Kommunfullmäktige har givit Kommunstyrelsen i uppdrag att bereda ärendet. Strategi-
enheten har sammanställt yttranden från Tekniska kontoret, Strategienheten och  
Upplandsstiftelsen. Kommunstyrelsen har beslutat att besvara de båda motionerna till-
sammans, då de berör samma vattensystem. 
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UNDERLAG 
Strategienheten bedömer att inkomna motioner väl beskriver komplexiteten i områdets 
vattenregim. Österbybruk-Dannemora vattenråd, Föreningen Fyris Östra källor, Fy-
risåns vattenförbund och Östhammars kommun har under flera år varit överens om att 
vattenkvaliteten behöver förbättras i området. Flera studier har genomförts av konsulter 
och av studenter från Uppsala universitet. Möten har hållits med markägare, damm-
ägare, Länsstyrelsen och andra aktörer. 
 
Berörda vattenområden 
Motionsställarna beskriver två delar av området och yrkar på åtgärder inom dessa; Dan-
nemorasjön och Klarvattendammen. Områdena skiljer sig delvis åt, då Dannemorasjön 
är en naturlig sjön, om än påverkad av regleringen uppströms samt den omfattande mar-
kavvattning som genomförts under åren, för att komma åt värdefull odlingsmark. Dan-
nemorasjön är en viktig fågelsjö och har rekreationsvärden. Klarvattendammen är istäl-
let en damm som ursprungligen skapats för gruvverksamhetens ändamål, men som ge-
nom åren fått natur- och rekreationsvärden. Båda vattenområdena påverkas av hur regle-
ringen sköts i hela dammsystemet, men också av fysiska förändringar i omgivande 
markområden och övergödning. 
 
Östhammars kommun har deltagit på möten med Österbybruk-Dannemora vattenråd 
och också fått in ytterligare önskemål om åtgärder inom andra delar av vattensystemet. 
Det rör bl.a. regleringar av dämmen och röjning av växtlighet på vallar. Frågan bedöms 
därmed beröra hela vattensystemet. 
 
En större del av vattenområdet regleras via en vattendom. Alla åtgärder som genomförs 
måste följa vattendomen. Delar av området omfattas dock inte av vattendomen, bland 
annat Klarvattendammen. 
 
Inkomna yttranden samt åtgärdsprogram för vatten 
Tekniska förvaltningen har yttrat sig gällande yrkanden om åtgärder för Dannemorasjön 
(bilaga 1). Upplandsstiftelsen har yttrat sig gällande båda motioner (bilaga 2). Strategi-
enheten vill också belysa pågående och kommande åtgärdsprogram enligt vattendirekti-
vet, beslutade av Vattenmyndigheten (bilaga 3). Där sammanställs åtgärdsförslag som 
ska leda till bättre vattenkvalitet i hela avrinningsområdet. I dessa sammanhag finns Ös-
terby-Dannemora vattenområde som en del av hela Fyrisåns avrinningsområde. 
 
Resurser 
De yrkanden som föreslås i inkomna motioner skulle kräva både personella och ekono-
miska resurser för kommunen. Det finns möjlighet att se över möjliga bidrag för åtgär-
der, t.ex. via LOVA (Lokala vattenvårdsmedel), Landsbygdsprogrammet, Upplands-
bygd Lokalt ledd utveckling (LLU) och regionala EU-fonder. Östhammars kommun 
upplever dock att de under de senaste åren varit svårt att få finansiering till konkreta 
åtgärder för att förbättra vattenkvaliteten och har upprepade gånger påpekat detta både 
till Länsstyrelsen i Uppsala län och till Vattenmyndigheten. 
 
Genomförda åtgärder 
Östhammars kommun har på förslag från Hans Gustavsson (C) under vårvintern 2015 
bjudit in till möte gällande regleringen enligt vattendomen (bilaga 4). På mötet deltog 
förutom tjänstemän från Östhammars kommun även Österbybruk Dannemora vattenråd, 
BillerudKorsnäs (förvaltare av skog åt Bergvik) och genom hans Gustavsson även Fy-
risåns vattenförbund. På mötet slogs fast ett antal åtgärder som ska göras för att för-
bättra regleringen och minska beväxningen på vissa av vallarna i dammsystemet.  
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Kommunstyrelsen har under vårvintern 2015 även beslutat att delta i samarbetsprojektet 
Mälaren – en sjö för miljoner. Genom att delta i denna sammanslutning ges vi möjlig-
heter att kunna ta del av eventuella EU-medel som under våren 2015 söks inom ett pro-
jekt som benämns LIFE IP North Baltic. Huvudsökande för dessa medel är Vattenmyn-
digheten i Norra Östersjön och projektet siktar på att få medel för att genomföra åtgär-
der enligt åtgärdsprogram och förvaltningsplan för hela Norra Östersjöns vattendistrikt. 
Kommunen hoppas att vi genom att delta i projektet får möjlighet att ta del av medel 
inom EU för vattenfrågor. 
 
UNDERLAG TILL YRKANDEN 
 
Baserat på inkomna motioner, yttranden, åtgärdsprogrammet enligt Vattendirektivet och 
deltagande på tidigare möten lämnar Strategienheten följande underlag för yttranden i 
motionerna: 
 
• Yrkande gällande utredning av vattendomar 

Det finns tidigare utredningar kring vilka vattendomar som gäller i Dannemoras-
jöns vattenområde. Dessa finns hos tekniska förvaltningar och bör förmedlas till 
motionsställaren. 
 

• Yrkande att utreda ansvaret för regleringen 
Östhammars kommun har under vintern/våren 2015 påbörjat en dialog gällande re-
gleringen med de som har ett utpekat ansvar för någon del av regleringen i områ-
det. Ett första möte har hållits och åtgärdsförslag diskuterats. Då framgick det tyd-
ligt vilka aktörer som har ansvar för olika delar i regleringen. Behov av åtgärder 
lyftes på mötet och har påbörjats, som att rensa en kanal och undersöka möjlighet-
en att röja några av vallarna. Vi föreslår att dialogen och eventuella fortsatta behov 
att förtydliga ansvar för regleringen fortsätter i det forum som påbörjats. En åter-
rapportering bör ske till Vattenrådet. 

 
• Yrkanden för plan för Dannemorasjöns vattenområde samt fördämning i 

Dannemorasjön 
Vi föreslår att Östhammars kommun sätter av resurser för att under hösten 2015 
bilda en förvaltningsövergripande arbetsgrupp med uppdrag att hålla en dialog med 
Vattenrådet och andra intressenter. Utifrån denna dialog kan åtgärdsförlag för 
Dannemorasjöns vattenområde sammanställas, i syfte att se vad som är möjligt att 
genomföra i närtid och vad som kräver mer resurser och tid. Med en sådan sam-
manställning blir gemensamma  prioriteringar mellan alla aktörer tydligare och 
kommunen kan bidra där det är möjligt. Förslagsvis inleds dialogen med ett möte 
där Anders Larsson, limnolog och tidigare vd för Fyrisåns vattenförbund, inbjuds 
att delta. 

 
• Yrkanden gällande Klarvattendammen 

Den fysiska åtgärden i sig, att öppna upp så att vattennivån i Klarvattendammen 
höjs, troligtvis inte skulle kräva så mycket resurser. Däremot behöver det utredas 
om åtgärden kräver en förändring av vattendomen. Tekniska förvaltningen har 
meddelat att även om Klarvattendammen inte ingår i befintlig vattendom, kan en 
sådan åtgärd påverka övriga vattensystemet så att vattendomen måste omprövas. 
Därför krävs en juridisk och limnologisk utredning av detta först. Östhammars 
kommun kan ta kontakt med Vattenmyndigheten, Länsstyrelsen och andra region-
ala och nationella organisationer för att undersöka möjligheter till bidrag för finan-
siering av en sådan utredning. Kommunen vill betona vikten av att ta in synpunkter 
från Vattenrådet, som arbetar med  hela vattensystemet. 
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• Övriga synpunkter 
Vattenområdet i Österbybruk-Dannemora är stort och komplext. Därför bedömer 
Strategienheten att ovanstående förslag skulle kräva delaktighet från flera förvalt-
ningar inom kommunen (Tekniska, Strategienheten, Bygg- och miljö samt Kultur 
och fritid), men det förutsätter också ett aktivt deltagande från lokala föreningar 
och organisationer eftersom vissa åtgärder inte ligger under kommunens rådighet 
eller åtagande att genomföra. 

 
Strategienheten bedömer att vissa av åtgärdsförslagen kommer att handla om större 
utredningar av både juridik och vattenhydrologi och kräver ekonomiska resurser 
för konsultstöd. Andra delar/åtgärdsförslag kan eventuellt genomföras genom an-
sökningar av mindre bidrag och med lokal medfinansiering - och därmed komma 
igång snabbare. 
 

 
 
BILAGOR: 

1. Yttrande Tekniska förvaltningen 
2. Yttrande Upplandsstiftelsen 
3. Förslag till Åtgärdsprogram för Vattendirektivet 2016-2019 
4. Mötesanteckningar från möte gällande reglering inom Österbybruk- Dannemora 

vattenområde 
 
 
 
 
 
 
Marie Berggren    Camilla Andersson 
chef strategienheten   miljösakkunnig 
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Svar på motion från Kerstin Dreborg (MP) 2014.12.09 angående 
vattenmiljö i Dannemorasjöns vattenområde och Christer Bohlin (FP) 
2015.03.12 gällande Klarvattendammen 
 

Dreborg och Bohlin lyfter i sina respektive motioner viktiga frågor, gällande vattensystemet i 
Dannemora – Österbybruk. Som synes i de tre bifogade yttrandena, är frågeställningarna 
mycket komplexa. Komplexiteten består av : 

• Legala aspekter: gällande vattendomar vilket tvingar ansvariga att hålla lagstadgade 
vattennivåer. 

• Vilka aktörer kan/bör ta sig rätten att agera i andras intresse i dessa frågor? Vad är 
den juridiska statusen för Vattenrådet? 

• Äganderättsfrågor: Vilka mark och vattenägare berörs av olika åtgärder? 
• Nyttjadefrågor: Vilken är den pågående och framtida markanvändningen? 
• Biologisk mångfald: Vilka biologiska värden finns och kan komma att finnas i 

framtiden? 
• Finansieringsfrågor: Vem eller vilka ska/kan finansiera eventuella förändringar i 

vattenregimen i området? 

Det är viktigt att klargöra att Östhammars kommun i dagsläget inte kan åta sig att driva de av 
motionärerna önskade projekten. Det ansvar som åläggs kommunen av beslutade 
vattendomar, ska naturligtvis skötas enligt dessa. Däremot kommer Östhammars kommun 
att understödja initiativ som tas av enskilda, föreningar och/eller vattenrådet samt 
organisationer som Upplandsstiftelsen och Fyrisåns vattenförbund. Stödet kan bestå av hjälp 
med att söka medel, förmedla kontakter, bistå med viss sakkunskap och liknande i enlighet 
med skrivelsen från Strategienheten. Det ligger för närvarande inte inom det kommunala 
åtagandet att driva projekt i enlighet med motionärernas önskemål. Till detta kommer ett 
stort mått av osäkerhet omkring vad Vattendirektivet kommer att medföra för de olika 
intressenterna i vattensystemet. Gällande Klardammen finns  i dagsläget dessutom 
betydande oklarheter när det gäller Dannemora Minerals konkurs och framtida ansvar och 
åtaganden. 

Östhammar 2015.05.11 

 

Margareta Widén-Berggren (S) Jacob Spangenberg (C) 

Kommunalråd  Kommunalråd  
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